## Sequuntur festivitates et legende adiuncte post historię lombardicę finem.

Be decem milibus martirū. clxxvij.  
Be visitatione beate virginis marie adelisabet. clxxix.  
Be sancto arbogasto. clxx.  
Be sancto adelfo. clxxi.  
Be sancto iodoco. clxxij.  
Be sancto otbmaro. clxxij.  
Be festo presentationis marie ad templū in bierusalem. clxxiiij.  
Be sancto cunrado. clxxv.  
Be sancto bilarione. clxxvij.  
Be historia karoli magni. clxxvij.  
Be conceptione sancte Marie virginis. clxxvij.

A Deo, Amigo Lector,  
tu, Q' Guras per agui?  
giragonca, D'eu ja? P?  
Sem verdade, e sem sao?

# De aduentu domini.

Incipit legenda sc̄tōꝝ que lombardica noiatur historia et primo de festivitatibꝝ que occurrit infra tempore renouatōis qđ representat ecclia ab aduentu usqꝝ ad nativitatem domini.

Legenda prima. A  
Be aduentu domini.

**A**dventus domini per quatuoꝝ septimanas agit ad significandū qđ duplex ē ad ventus. s. in carnē. in mentē. in morte. et ad iudicium. Ultima at septimana virsinit̄. qđa sanctorū gloria que dabit in ultimo aduentu nūqꝝ terminabit. Hinc ē etiā qđ p̄mū responsoriū p̄ me dñice aduent⁹ cōputato gl̄a patri qđ tuor versus p̄nnet. vt predicatoris qđ tuor aduēt⁹ designet. Quis autem cui magis p̄ueniat. prudēs lector attēdat. Licet at qđ duplex sit aduēt⁹. m̄ ecclia sp̄ealit̄ dñi: plicisq; i carnē et ad iudicium videt̄ memoriam facere. sic in officio ipi⁹ t̄pis p̄z. Hinc ē etiā qđ ieiuniū aduent⁹ p̄imē exultatōis et partum meroris. Nam rōne aduēt⁹ in carnē dī ieiuniū exultatōis. rōne aduēt⁹ ad iudicium dī ieiuniū meroris. Et ad h̄ innuendū ecclia cāt̄tat tūc quedā cātica leticie. et h̄ ppter aduētū miscōdie et exultatōis. quedā vō deponit. et h̄ ppter aduentum. seuere iusticie et meroris.

**B** Circa aduentū igit̄ in carnē tria videri possūt. s. adueniēdi oportunitas. et aduentus necessitas et utilitas. Oportunitas adueniendi attendit p̄mo ex pte hoīs qđ p̄mo in legē nature cōvictus fuit de defectu cognitio nis diuine. Unde et tūc in pessimos errores idolatrie cecidit. et ideo coactus est clamare ac dicere. Illumina oculos meos. zc. Hēde venit lex iubens in qua conuictus est de im potentia. cū p̄us clamaret. nō deest qui im pleat. sed qđ iubeat. Ibi enī est solūmodo eruditus. sed nō a peccato liberat⁹. nec paliquā grāz ad bonū adiut⁹. et ideo coact⁹ ē mutare ac dicere. Non deest qđ iubeat sed qđ impletat. Oportune igit̄ fili⁹ dei aduenit qđ homo de ignorantia et impotencia cōvictus fuit.

nesi forte ante venisset homo suis meritis salutem ascriberet. et ideo medicine grat⁹ non ess̄. H̄cō er pte t̄pis. quoniā venit in plenitudine t̄pis. zc Gal. viii. At ubi veit plenitudo t̄pis. zc Aug⁹. M̄ulti dicūt quare nō ante venit christ⁹. qđ nondū venerat plenitudo tēp̄is moderante illo p̄ quē facta sunt om̄ia t̄pa. Beniqꝝ ubi venit plenitudo t̄pis. venit ille qđ nos liberauit a tempe. Liberati autem a t̄pe venturi sum⁹ ad illam eternitatem ubi nullū est t̄ps. Tertio ex parte vulneris et morbi vniuersalis. Quoniā enī morbus erat vniuersalis. oportunū fuit vniuersalez exhiberi medicinā. vnde dicit Aug⁹. qđ tunc magnus venit medic⁹ qđ p̄ totum mundū magn⁹ ia cebat egrotus. Unde ecclēsia in septem annis phonis que cantant̄ ante nativitatem dñi. ostendit multiplicitatē sui morbi. et ad quē libet petit remediū medici. Eunte siquidē aduentū filij dei i carnē eramus ignorantes sive ceci. penitus eternis obligati. servi diaboli. mala peccati p̄suetudine vinciti. tenebris obuoluti. exules a patria et expulsi. ideoq; indigebamus doctore. redemptore. liberatore. eductore. illuminatore. et salvatore. Quia igitur ignorantes eramus. ideo ab ipso doceri intendebam⁹. Et ideo statim in p̄ma antip̄bōna clamamus. O sapientia que ex ore altissimi probasti. zc. veni ad docendū nos viaz prudentie. H̄z parū p̄dēs; si doceremur et nō redimeremur. et ideo ab ipso redimi postulamus cū in sc̄da clamam⁹. O adonay et dux dom⁹ isrl̄. zc. veni ad redimendū nos in brachio extento. Sed qđ p̄dēsset si essem⁹ doctri et redempti. si adbuc post redemptōem detineremur captiui. et ideo liberari petim⁹ cū i tertia clamam⁹. O radix yesse. zc. veni ad librandū nos. iam nolit ardore. H̄z qđ p̄dēsset captiuis si essent redempti et liberati. sed in nondū essent ab om̄i vinculo absoluti. vt sc̄z sue potestatis esset et libere quo vellēt ire posse. parū igit̄ p̄dēsset si nos redemisset et liberasset. sed tñ adbuc vincitos retineret. et iō ab omnibꝝ peccati vinculis educi petimus. cū in quarta clamamus. O clavis dauid. zc veni et educ vincitos de domo carceris. sedētes in tenebris et umbra mortis. Sed qđ illi

## De aduentu domini.

q̄ diu fuerūt in carcere hñt oculos tenebra-  
tos nec clare vide possūt. ido post absolutōz  
a carcere restat nos eē illuminādos vt videa-  
mus q̄ ire debeam⁹. t̄o in q̄nta clamanus  
Oriens splēdor lucis. zc. veni et illumina se-  
detes i tenebris et umbra mortis. Sz si esse⁹  
docti. redēpti. et ab iūnicis penit⁹ liberati et  
illūinati. qđ valeret nisi deberem⁹ saluari. et  
io in duab⁹ sequētib⁹ saluari petim⁹ cū dici-  
mus. O rex gentiū. veni et salua boiez quez  
de limo formasti. Item. O emmanuel. zc. veni  
ad saluandū nos dñe de⁹ noster. In pma at  
petim⁹ salutē gentiū. Unde d̄. O rex gētiuz  
In scđa salutē iudeoz quib⁹ d̄s dederat legē  
Unde d̄. O emmanuel dux et legifer noster.

**C** **U**nitas aut̄ aduent⁹ xp̄i a diuersis  
sanctis diuersimode assignat. Ip̄e nāq; de⁹  
sic patet Luce.iii. ppter septē utilitates se ve-  
nisse et missū eē testat dices. Sp̄us dñi sup  
me. zc. vbi p ordinē dicit se esse missū ad pau-  
perū p solatōem. ad cōtritoz sanatōez. ad ca-  
ptiuoz liberatōez. ad indoctoz illuminatōz  
ad peccatoz remissionē. ad tron⁹ h̄uani gene-  
ris redēptōem. ad meritorii retributionem

**C**lug⁹ aut̄ ponit tres utilitates aduentus  
christi dices. In seculo isto maligno qđ ab-  
undat nisi nasci. laborare. et mori. Hec sunt  
mercimonia regionis nostre. et ad tales mer-  
ces mercator ille descēdit. Et q̄ om̄is merca-  
tor dat et accipit. dat qđ babet. et accipit qđ n̄  
babet. Christus in ista mercatura dedit et ac-  
cepit. Elcepit qđ bic abūdat. s. nasci. labo-  
rare. et mori. Dedit renasci. resurgere. et i eternū  
regnare. Idem. Venit ad nos celestis nego-  
ciator accipere cōtumeliā et dare honorem.  
subire mortē et dare vitā. haurire ignomini-  
am et dare glām. **G** Gregor⁹ aut̄ ponit q̄t  
tuor utilitates sive causas sui aduent⁹ dicens  
Studebāt oēs supbi de adam stirpe proge-  
nit. prospera vite p̄nctis appetere. aduersa de-  
ultare. opprobria fugere. glām appetere. Ve-  
nit inter eos incarnat⁹ dñs aduersa appetēs.  
prospera spernēs. opprobria amplectēs. glāz  
fugiens. Idem. Christ⁹ expectatus venit. ve-  
niēs noua docuit. docēs noua. mirabilia ex-  
ercuit. mira faciēs. prava tolerauit. **B**erñ.  
q; alias ponit dices. Triplici morbo misera-

biliter laboram⁹. nam et faciles sum⁹ ad se-  
ducendū. debiles ad operādū. et fragiles ad  
resistendū. Si discernere volum⁹ int̄ bonū  
et malū decipimur. si tēptam⁹ facere bonū  
deficim⁹. si conamur resistere malo supera-  
mur. Necessari⁹ est pinde salvatoris aduen-  
tus vt in nobis p fidem habitans illuminet  
cecitatē nostrā. et nobiscū manens adiuuet  
infirmitatē nostrā. et p nobis stans fragili-  
tatē nostrā p̄egat et propugnet. Hec berñ.

**B** **C** Circa secundū aduentū sc̄z ad iudi-  
cū duo videnda sūt sc̄z. Antecedentia iudi-  
cū. et cōcomitantia. Antecedentia sunt tria  
sc̄z signa terribilia. antichristi fallacia. et ignis  
vēbementia. Signa autē terribilia p̄cedētia  
iudiciū ponūt q̄nq;. Luce. xxi. Erūt signa in  
sole et luna et stellis et in terris pressura gen-  
tium p̄ confusione sonitus maris et fluctuoz.  
Tria signa p̄ma determinat. Apoc. vi. Sol  
fact⁹ est nigertanq; saccus cilicin⁹. et luna fa-  
cta est sicut sanguis. et stelle de celo ceciderūt  
sup terrā. Soligit d̄ obscurari vel q̄ntū ad  
sui nois p̄uatiōez. ut pater familias. i. bomē  
moriēte quasi lugere videat. vel quātuoz ad  
maioris lucis. i. claritatis christi supuentōz.  
vel q̄ntū ad metaphorā locutiōem. q̄s fm  
Aug. tam se uera erit vindicta diuina q̄ etiā  
solipam respicere nō audēbit. vel q̄ntuz ad  
mythicā significatiōem. q̄ sol iusticie christ⁹  
tūc obscurat⁹ erit. q̄ null⁹ ip̄m cōfiteri audē-  
bit. Celi autē d̄ bicaereū. et stelle vocantur  
assub q̄babent similitudinē stellarū. et dicunt  
stelle cadere de celo fm vulgi opinionez q̄n  
assub descēdit. Unde et scriptura cōformat se  
cōmuni mō loquēdi. Tūc ei maxime fiet ta-  
lis impressio. q̄rignea qualitas abundabit.  
et hec faciet dñs ad terrorem peccatoz. Vell  
stelle dicūt cadere. q̄rigneas cōmas emittēt  
vel q̄ multi q̄ videbant stelle de ecclia cadēt.  
vel q̄ retrabēt lumen suū vt minime videat̄  
De quarto signo qđ erit pressura i terris. le-  
git Apoc. xxvij. Erit tūc tribulatio qualis  
nūq; fuit ab initio mūdi. zc. Quintuoz signuoz  
sc̄z p̄fusionē maris quidaz existimant esse op-  
mare cū magno fragore peribita p̄stina q̄li-  
tate. fm illud Apoc. xxi. Et mare iam nō est.  
Vell fm alios ille sonit⁹ erit quoniā non sine

## De aduentu Domini.

murmure magno. xl. cubitis sup mōtes ele  
vabit. et postea dep̄met. Ad l̄rāz sm Gre  
goriū tūc fiet noua et iudita maris et fluctu  
um perturbatio. Hieronim⁹ aut̄ in annali  
bus hebreor̄ inuenit. xv. signa p̄cedentia iu  
dicū. Et vtrū p̄tinue futura sint. an iterpo  
latum nō expressit. Prima die eriget se mare  
xl. cubitis sup altitudinē mōtiū stās in loco  
suo q̄i mur⁹. Secunda die tantū descēdet ut vix  
videri possit. Tertia die marinebelue appa  
rentes sup mare dabūt mugit⁹ usq; ad celū  
et eay mugit⁹ sol⁹ de⁹ intelliget. Quarta die  
ardebit mare et aqua. Quinta arbores et her  
be dabūt rorē sanguineū. In hac etiā q̄nta  
die vt alij asserūt omia volatilia celi p̄grega  
bunt in cāpis. vnū quodq; gen⁹ in ordine suo.  
nō gustatia nec bibētia. sed vicinū aduentū  
iudicis formidantia. Sexta ruent edificia.  
In bac etiā sexta die vt dī fulmina ignea sur  
gent ab occasu solis cōtra faciē firmamenti  
usq; ad ortū currentia. Septima petra ad  
inuicē collidēt. et in quattuor p̄tes scindēt.  
et unaqueq; p̄s vt dī collidet alterā. nesciet  
q; bō sonū illū sed tantū de⁹. Octava fiet ge  
neralis terremot⁹. q̄ adeo erit magn⁹ vt dī  
q̄ null⁹ homo. nullū animal stare poterit. s̄  
ad solū oīa p̄sternēt. Non equabit terra.  
et oīes mōtes et colles in puluerē redigētur.  
Decima exhibūt hoīes de cauernis et ibunt  
velut amētes. nec mutuo sibi loq; poterunt.  
Undecima surgēt ossa mortuor̄ et stabūt su  
per sepulcra. omia enī sepulcra ab ortu solis  
usq; ad occasum solis aperiēt vt inde mor  
tui exire valeant. Duodecima cadent stelle.  
oīa ei sidera errātia et stationaria spargent  
ex se igneas comas. et iterū tūc valde genera  
būt assub. In hac etiā die dī q̄ oīa animalia  
venier ad campos mugētia nec gustantia  
nec bibētia. Tredecima moriet viuētes vt cū  
mortuis resurgāt. Quartadecima ardebit  
celū et terra. Quintadecima fiet celū nouū  
et terra noua et resurgent oīes. E  
cundū qd̄ p̄cedet iudiciū erit antichristi fal  
lacia. Ip̄e ei oīes decipere conabit quattuor  
modis. Primo p̄ callidā suasionē siue scri  
pturarū falsā expositōez. Mitet ei p̄suadere  
et ex scriptura firmare se esse messiā in lege pro

missum. Unū et legē xpi destruet et suam sta  
tuet. Psal. Constitue dñe legislatorez super  
eos. xc. glosa. id ē. antichristuz legis prae la  
torē. Bañ. xj. Et dabūt abominatōez et deso  
lationē templi. Glosa. Antichrist⁹ in tēplo  
dei se debet q̄si de⁹ vt legē dei auferat. Secō  
p̄ miraculoz operatōez. ii. Thess. ii. Qui⁹ ad  
uent⁹ erit sm operatōem satiane in omib⁹  
v̄bis et signis et p̄digij et mēdacijs. Alpoč.  
xiiij. Fecit signa vt etiā ignē faceret de celo in  
terrā descēdere. Glosa. Ut aplis datus est  
spūssanc⁹ in specie ignis. et illi dabūt spūm  
malignū in specie ignis. Terzo p̄ donorum  
largitionē. Bañ. xj. Habit eis p̄tātem i mul  
tis et terrā diuidet gratuito. Glo. Antichri  
stus deceptis dona multa dabit. et terrā suo  
exercitui diuidet. Quos ei suo terrore sub  
iugare non poterit. auaricia subiugabit.  
Quarto p̄ tormentoz illatōem. Bañ. viij.  
Supra q; credi p̄t vniuersa vastabit. Itēz  
Gregorius loquens de antichristo. Robu  
stos q̄s p̄ interficit cū eos q̄ mēte inuicti sūt  
corpalē vincit. Tertii qd̄ p̄cedet iudiciū  
erit ignis vebemētia. q̄ qd̄em p̄cedet faciez  
iudicis. Illū ei ignē emittet de⁹. Primo p̄p̄  
mūdi innouatiōez. purgabit ei et renouabit  
oīa elementa. Unū et ad instar aque diluuij  
xv. cubitis mōtib⁹ altior erit. sicut dī in histo  
ria scolaistica. q̄ opa hominū tantuz ascēde  
re poterāt. Secō p̄pter hominū purgatiōz.  
q̄ illis q̄ tūc viui reperiēt erit loco purgato  
rij. Terzo p̄pter maiore damnatorū crucia  
tionē. Quarto p̄pter maiore sc̄tōz illumina  
tionē. Nam sm basilū de⁹ facta mūdi pur  
gatione diuidet calorē a splendore. et totum  
calorē mittet ad regionē dānatorū vt aplius  
crucient. et totū splendorē ad regionē btōz  
vt ampli⁹ iocundent. F. Cocomitantia  
at iudiciū erūt plura. Primum ē disceptatio  
iudicis. Iudei in vallē iōsapbat descēdet.  
et bonos et malos iudicabit. bonos a dextris  
et malos a sinistris statuet. Et credendū est  
in hōlo eminēti eu esse futuru; unde ceteri  
poterūt eu videre. Nec intelligendū ē q̄ oīes  
in traillā valliculā p̄cludāt. q̄ h̄asset puerile  
vt dicit hieronim⁹. sed q̄ erunt ibi et in locis  
circūiacentib⁹. In parua aut̄ terra inumerā

## De aduentu domini.

bilia milia hominū esse possunt maxime qn̄ p̄stringunt. Et si necesse fuerit electi erunt in aere corporū agilitate. damnati vō etiāz esse poterūt diuina suspendente virtute. Ettūc iudex cum malis disceptabit et eos pro operibus miscē die quenon babuerunt obiurgabit. Et tunc omēs sup se plangent. s̄m quod ostendit Chrysostom⁹ sup Ḥabatib. dicens. Id langent se iudei viidentes viuentē et viuificantē. quem quasi hominē mortuū existimabāt. et cōuincentes se de corpe vulnerato scel⁹ suū denegare non poterūt. Id langent se et gentiles q̄ varijs disputationib⁹ p̄philosophorū decepti irrationabilem stulticiam putauerūt esse deū colere crucifixū. Id langēt se christiani peccatores. q̄ magis dilexerūt mundū q̄ deū vel christū. Id langent se heretici qui purū hominez crucifixū dixerunt. cū videāt ipm esse iudicem in quē cōpuncerunt iudei. Id langent se omēs trib⁹ terre. quia nec refrendi virtus est contra eum. nec fugiēdi facultas ante faciem eius est. nec penitentielocus. nec satisfactionis tempus. ex angustia enī omniū rerū nil eis remanet preter lucū.

**G** Secundū est differēta orbi. Nam sicut dicit Gregor⁹. in iudicio quattuor erūt ordines. duo ex parte reproborum. et duo ex parte electorū. Alieni iudicant et pereunt. sicut bi quib⁹ dicetur. Esurivi et nō dedisti mibi manducare. Et Alij vero nō iudicātur et pereunt. sicut bi de quib⁹ dicit. Qui non crediderit iam iudicatus est. Quia nec iudicis verba p̄cipiunt. q̄ ei⁹ fidēz nec verboten⁹ seruare voluerūt. Alij iudicantur et regnāt sicut bi quib⁹ dicet. Esurivi et dedisti mibi manducare. Alij nō iudicant et regnant. sicut viri pfecti q̄ alios iudicabūt. nō q̄ s̄niaz ferant. q̄ hoc soli⁹ iudicis est. sed dicūt iudicare. id est. iudicanti assistere. Et illa assistentia erit p̄mo ad sanctorū honorem. Abagn⁹ enī honor erit cum iudice sessionem habere. Iurta qđ promisit dñs Ḥabatbei. xix. dicens. Sedebitis sup sedes. Et Secundo ad sententię p̄firmationē. sententia enī iudicis approbabunt. sicut aliquando illi qui iudicāti assistunt ei⁹ sententiam approbat. et ad ipsaz ap̄probāndā subscribūt. Id sal. Ut faciant in

eis iudiciū p̄scptum. Tertio ad maloz cōdemnationē. quos qđem cōdemnabunt ex vite sue cōparatōne. **H** Tertium est in signia passionis. s. crux. clavi. et cicatrices in corpe. Hec enim erūt p̄mo in ostensionē sue gloriose victorie. et ideo in excellētia glie ap̄parebunt. Unde Chrysostom⁹ sup Ḥabatib. Crux et cicatrices radijs solis erunt lucidiores. Idem. Considera quanta sit virtus crucis. sol obscurabitur. et luna non dabit lumē suū. vt discas quātū crux luna lucidior et sole preclarior est. Secūdo in ostensionē sue miscē die. uter hoc ostendat q̄z misericorditer boni sint saluati. Tertio in ostensionē sue iusticie. ut er̄ ostendat q̄z iustissime reprobus sint damnati. q̄ sc̄ tantū preciū sui sanguinis p̄templerūt. Unde in hec verba ei⁹ exprobabit. vt dicit Chrysostom⁹ sup Ḥabatib. dicens. Ego ppter vos homo factus sum. propter vos alligatus sum. et delusus. et celsus. et crucifixus. ubi est tantarū iniuriarū mearū fructus. Ecce preciū sanguinis mei quod dedi pro redēptione animarū vestrarū. ubi est servitus vestra quā mibi pro precio sanguinis mei dedisti. Ego sup gloriaz meaz vos habui. cum essem deus apparenz homo. et vihiorem me omnib⁹ reb⁹ vestris fecisti. Nam omnērem vilissimā terre amplius dilexisti q̄z iusticiā meā et fidem. Hec Chrysostom⁹

**Q** Quartum est severitas iudicantis. Non enī flectetur timore. q̄z omnipotēs est. Chrysostom⁹ Non resistēdi virtus ē cōtra eum. nec fugiendi facultas. Nec munere poterit corrumpi. q̄a ditissimus est. Berñ. Veniens veniet dies illa in qua pl⁹ valebūt pura corda q̄z astuta verba. et cōscientia bona q̄z marsupia plena. Ille enī est qui nō falebitur verbis. nec flectetur donis. Item aug⁹ Expectatur dies iudicij et aderit ille equissimus iudex qui nulli⁹ potentis p̄sonaz accipit. cuius palatiū auro et argento null⁹ ep̄s vel abbas vel comes corruere poterit. Nec odio. q̄z optimus est. In eum ei⁹ q̄a optim⁹ est odium cadere non potest. Gop. xij. Nihil odisti eoz que fecisti Nec amore. quia iustissimus est. Unde etiam fratres suos. id est. falsos christianos non liberabit. Id sal. Frater

## De aduentu domini.

nob̄ redimet. Nec errore quia sapientissim⁹ est. Leo papa. Ista est sciētia summi iudicis iste est tremendus aspectus. cui peruiu⁹ est omne solidū. et apertū omne secretū. cui obscura clarent. muta respondent. silentiū confitetur. et sine voce mens loquit⁹. Et ideo cu⁹ eius sapientia sit talis et tanta. contra ipius sapientiā nil valebit allegationes aduocatoruz. nec sophismata p̄boz. nec p̄clarissima eloquia oratoruz. nec astutie versutoruz. Bebis quattuor sic dicit Hieronym⁹. Quant⁹ illuc elingues et muti feliciores loquacib⁹ erunt quo ad p̄mum. quant⁹ pastores p̄his. q̄ ad secundum. quant⁹ rustici oratorib⁹. q̄ ad tertium. quant⁹ bebetes arguijs p̄erendi sūt ciceronis. q̄ ad quartum. ¶ Quintū ē accusator terribilis. Tres enī tūc accusatores contra peccatōrē stabūt. Primum est diabolus q̄ tūc accusabit. Elug⁹. Preesto tūc erit dyabolus recitans verba professionis nostre. et obiciens nobis quecūq; fecimus. et in quo loco et in qua hora peccauim⁹. et qd boni faceretū debuim⁹. Dicitur⁹ est enī ille aduersari⁹. Equissime iudex iudica istū meū esse ob culpā qui tuus esse noluit p̄ grām. tuus est p̄ naturā. meus p̄ miseriā. tuus ob passionē. meus ob suasionē. tibi inobedīens. mibi obediens. a te accepit immortalitatis stola. a me accepit banc pānosaz. qua induitus est tunica. tuā veste dimisit. cū mea buc venit. Equissime iudex iudica illū meū ēē et meū damnandum esse. Ille heu poterit ne talis operire os q̄ talis inuenit ut iuste cū dyabolo deputet. Hec aug⁹. Secundus accusator erit p̄priū scelus. peccata enī p̄pā vñū quēq; accusabūt. Sap. iii. Venī i cogitatōe peccatoruz suoz timidi. et traducēt illos ex aduerso iniquitates eoz. Berñ. Tūc loquentia simul ei⁹ opa dicent. Tu nos egisti operatua sumus. nō te deserem⁹. s; semptecū erimus. et tecū ad iudiciū pgemus. Nihil siq; et multiplich⁹ criminib⁹ eū accusabunt. Terti⁹ accusator erit tot⁹ mundus. Gregor⁹. Si quis ris q̄ te accusabit. dicototus mund⁹. Offeso enī creatore offendit totus mund⁹. Chrysostomus sup̄ Phatn. In illo die nibil ēqđ respondeam⁹. ubi celū et terra aqua sol et lu-

na dies et noctes et totus mūd⁹ stabūt ante deū aduersus nos in testimoniu⁹ peccatoruz nostroz. et si oīa tacerent ip̄e tñ cogitatōnes nostre et opa specialiter stabūt aduersū nos ante deum nos foriter accusantes. ¶

Sextū est testis infallibilis. Tres enī testes tūc aduersū se habebit peccator. Unum supra se habebit peccator. s. deū q̄ erit iudex et testis. Hier. xxix. Ego sū iudex et testis dicit dñs. Eliū intra se sc̄ p̄scientiā. Elug⁹. Quis quis futurū iudicē times. p̄sente p̄scientiam corrige. Hermo enī tue cause testimonium p̄scientie tue. Tertiū iuxta se. sc̄ p̄priū angelū ad custodiā deputatū. q̄ tanq; p̄sci⁹ omniū q̄ fecit p̄ira eoz testimoniu⁹ p̄bibebit. Job. xx. Reuelabūt celi. i. angeli iniquitatem eius.

Septimū est artatio peccatoris. Be hoc sic dicit Gregor⁹. O q̄ anguste erūt tunc vie reprobis. superi⁹ erit iudex irat⁹. inferius horrendū chaos. a destris peccata accusatōia. a sinistris infinita Demonia ad suppliciū trabentia. intus p̄scientia p̄rens. foris mundus ardēs. Nihil peccator sic deprehēsus q̄ fugiet. latere erit impossibile. apparere intolerabile. Octauū est sentētia irreuocabilē. Illa enī sentētia nūq; poterit reuocari. nec ab illa poterit appellari. Triplici ei de causa appellatio in causis iudicibus non recipitur. Primo ppter iudicis excellentiā. Unde a rege ferente sentētiā appellari i regno suo nō potest. q̄ in regno suo nulluz supra se bz. Similiter nec ab imperatore vel papa potest appellari. Secundo ppter criminis evidētiaz q̄ qñ crimen notoriū est nō potest appellari. Tertio ppter rem nō differendā. q̄ res non recipit dilationē. q̄ forte ex dilatōe detrimētū patet. Similiter ppter banc triplicē rationem ab illa sentētia nō poterit appellari. Primo ppter iudicis excellentiā. q̄ iudex ille nullū supra se babz. sed ipse om̄es excedit eternitate. dignitate. et potestate. Unde ab imperatore vel papa posset aliquo mō appellari ad deū. a deo autē ad nullū licet. quia supra se nullū habet. Secundo ppter criminis evidētia. omnia ei sclera et crimina reproborū ibidem nota erūt et manifesta. Hiero. Aderit illa dies in q̄ facta nrā q̄si in quadaz

## De sancto Andrea.

tabula picta demonstrabuit. Terno ppter rez  
nō differendā, nibil enī quodibi agitur dila-  
tionē patitur, sed omia in momento in ictu  
oculi peraguntur.

II

III

De sancto Andrea apostolo.

**A**ndreas interpretatur decorus, vel respondens, vel viri  
lis, ab andron qđ est vir. Vel dñi an-  
dreas quasi antropos, id ē, homo, ab ana qđ  
est sursū, et tropos qđ est conuersio, qđ sursū  
ad celestia cōuersus, et ad suum creatorē  
erectus. Fuit ergo decorus in vita, respōdēs  
in sapienti doctrina, virilis in pena, et antro-  
pos in gloria. Eius passionem presbiteri et  
diacones acba ye seu asie sicut oculis suis vi-  
verant, psc̄pserunt.

**A**ndreas et quida; alij discipuli tri-  
bus vicibus a dño sūt vocati. Id u-  
mo enī vocauit eos ad sui noticiās,  
sicut qñ stante andrea die quadā cū iobāne  
magistro suo, et alio condiscipulo audiuit a  
iobāne. Ecce agnus dei, ecce q̄ tol. Et sta-  
tim cum alio discipulo venit et vidit ubi ma-  
nebat iesus, et manserūt apud illum die illo.  
Inueniensq; andreas frēm suū simonez ad-  
duxit illū ad iesum. Sequenti autē die ad pi-  
scationis opa redierūt. Postmodū secūdo  
vocauit eos ad sui familiaritatē, sicut cū die  
quadā turbis irruentib; ad iesum iuxta sta-  
gnū genezareb; qđ dī mare galilee nauim ī-  
trauit simonis et andree, et capta multitudi-  
ne magna piscū. Vocati q̄ziacobo et iobāne  
q̄ erāt in alia naui secuti sūt eū et iterū ad p-  
pria redierūt. Sed postea tertio et ultimo vo-  
cavit eos ad sui discipulatū. Sicut qñ ambu-  
lante iisu iuxta idē litus vocavit eos dī pisca-  
tione dicens. Venite post me faciam vos. Et  
qui relictis omnib; secuti sūt eū, eiq; semp  
postmodū abbeserūt, nec ultra ad ppria re-  
dierūt. Abi loimin; tñ vocavit andrea et q̄s  
da; de suis discipulis ad apostolatū. De qua  
vocatione dī **M**arcii. iii. Vocavit ad se q̄s  
voluit ip̄e, et venerūt ad eum, et fecit ut essent  
duodecim cū eo. **E**t post ascensionē  
dñi diuisis apostolis andreas ap̄sc̄pbiaz,

**M**attbe⁹ vō apud mirmidonias p̄dicauit.  
Viri aut̄ illi p̄dicatōez mattbei penit⁹ respu-  
entes ei oculos eruerūt, et vincitū incarcera-  
uerūt, post paucos dies occidere eū dispo-  
nentes. Interē angel⁹ dñi sc̄tō andree appa-  
ruit et mirmidonā ad sanctū mattbeum ire  
precepit. Quo respōdente se viā nescire, ius-  
sit ut ad ripā maris iret, et ad p̄mā nauē quā  
inueniret iūraret. Qui veloci⁹ iussa cōplens  
ad v̄bē p̄dictaz venit angelō duce, et p̄spero  
vento flante, et inuenito apto carcere sancti  
mattbei, eoq; viso fleuit plurimuz et oravit.  
Tūc dñs mattbeo reddidit bñficiū duoru⁹  
luminū quib; eū p̄uauerat ne quicq; pctōz.  
**M**attbe⁹ atabinde recessit, et antiochias pe-  
nit. **A**ndrea vō mirmidonie remanēte, irat  
illi de evasione sancti mattbei andrea appre-  
bendunt et per plateas ligatis manib; p̄tra-  
bunt. Cūq; ei⁹ sanguis efflueret p̄ eis oravit  
et ad christum eos sua oratione conuerit.  
inde in achayam proficisciens. **H**oc autem  
qđ dī de bñmōi oratione mattbei et restitu-  
tione duorum luminū pandréā nō puto dignū  
fidei, ne in tanto evangelista minoratio insi-  
ma denotet, quasi libi nō potuerit obtinere  
quod andreas ei tam facile impetravit.

**Q**uidā iuuenis nobilis dū inuitis parē-  
tibus apostolo abbesisset, parentes eius do-  
mū in qua morabāt cū ap̄lo succenderunt.  
Cūq; iam in altū flāma succrelceret, puer ac-  
cepta ampulla sup̄ ignē aquā sparsit, et sta-  
tim ignē extinxit. Illis autē dicenib; fili⁹ no-  
ster magus effect⁹ est. dū p̄scālos vellēt ascē-  
dere adeo sūt excecati ut ipas scalas penitus  
nō viderēt. Tūc quidā exclamās ait. Ut qđ  
vos stulto labore consumitis, de⁹ pugnat p-  
eis, et vos nō videns. Cessate iam ne in vos  
ira dei deseuiat. **M**ultiergo hoc vidētes do-  
mino crediderūt. Idarentes vō ei⁹ post qui  
quaginta dies mortui in uno monumenio  
sunt positi. **Q**uedā mulier cui dā homici-  
de cōiuncta cū parere nō posset sorori sue de-  
xit. Glade et p̄ me dyana dominā nostrā  
inuoca. Eui inuocanti ait diabol⁹. Cur me  
inuocas, cum tibi prodesse nō possim. Sed  
vade ad andream apostolum q̄ sororē tuaz pote-  
rit adiuuare. Elō quē cū misset et apostolus

## 18

# De sancto Andrea.

ad sororē pīclitātē duxisset. dicit ei apostol⁹. Recete ḥ pateris. q̄r male nupsisti. dolose cōcepisti. et demones cōsulvisti. Sed tū penite et in christū crede et puerū projice. Quia credente abortiuū protulit et dolor cessauit

**B** *S*ener quidaꝝ nomi enicola⁹ adiſt apostoluꝝ dicēs. Bñe ecce. lxx. anni vite mee sunt in quib⁹ sempluxuriose deseruiui. Eſcepia ūt aliquando euangeliū orans deum ut mibi amodo pīnentiam largireſ. Sed i ipo peccato inueterat⁹. et a mala pīcupiſcen‐  
tia illectus. statim ad opus solitum reuerte‐  
bar. Quadam igiſ vice pīcupiſcentia inflam‐  
matus oblitus euangeliū qđ ſup me posue‐  
ram ad lupanarii. statimq; mereirix dirit  
mibi. Egredereſener. egredere. q̄r angel⁹ dei  
est tu. ne me pītingas. neq; buſ accedere pre‐  
ſumas. video enim ſup te mirabilia. Stu‐  
pefactus ad verba meretricis recolui q̄ me  
cū euangeliū detuliffe. Hūc igiſ ſctē dī. p ſa‐  
lute mea tua pia oratio intercedat. Eludięs  
bobeat⁹ andreas flere cepit. et a terua vſq;  
ad nonam orauit. Et Surgens noluit come‐  
dere. ſed ait. Non comedā donec ſciaz si do‐  
minus miserebit⁹ bui⁹ ſenis. Cunq; diebus  
q̄nq; ieunauſſet. venit vox ad andreaꝝ dicens  
Obtineſ andrea proſene. ſed ſicut per ieu‐  
niū macerasti te. ſic ſe eti pīpe affligat ieunijs  
ut ſaluetur. Hicq; fecit. et ſex mensib⁹ in pa‐  
ne et aqua ieunauit. et poſtmodum plenus  
bonis operib⁹ in pace requieuit. Venit igiſ  
vox ad andreaꝝ dicēs. Ifter orationē tuaꝝ ni‐  
colaū quē perdiſerā acquisini. **Q**uidaz  
iūuenis christian⁹ ſcretius ſacto andree di‐  
xit. Pater mea pulcrū me videns de opere  
meillico temptauit. Eui cū nullaten⁹ aſſen‐  
tirem iudicē adiſt. volens in me crimen tāte  
nequicie etorquere. Sed ora pro me ne mo‐  
riartam inuiste. nam et accusatus penit⁹ re‐  
ticebo. malens vitā pīdere q; matrem meaꝝ  
ita turpiter infamare. Iūuenis igitur adiu‐  
diciū vocat. et illuc eū andreas pīequit. Ac‐  
cusat pītanter mater filii. q̄ ſe voluerit vi‐  
olare. Interrogat⁹ pluries iūuenis an reſta‐  
liter ſe haberet. nibil penitus reſpondebat.  
Tunc andreas matri dixit. Crudelissima fe‐  
minarū q̄ pīuū libidinē vnicum filiuū tuum

vis perimere. Tunc illa prepoſito dixit. Bo‐  
mine huic homini filius meus adhesit post  
q; boc agere voluit. ſed nequivit. Irat⁹ itaſ  
q; uidexi uſſit puerum in ſaccum linituꝝ pi‐  
ce et bitumine mitu. et in flumine pīci. El‐  
dreaꝝ vero i carcere reſeruari donec exco‐  
taret ſuſplicium quo periret. Sed orante an‐  
drea tonituū horribile omes terruit. et terre  
motus ingens cunctos proſtravit. et muli‐  
era fulmine pīcussa et arefacta corruit. Da‐  
ribus autem ceteris apostolum ne perirent  
orauit pro eis. et omnia ceſſauerūt. Tūc pre‐  
poſitus credidit et domus eius tota. **E**ū  
autē eſſ apostolus in ciuitate nicea dixerūt  
ei ciues q̄ extra ciuitatem ſecus viam ſepeteꝝ  
demones erant. qui pretereunteſ homines  
occidebant. Quibus ad iuſſum apostoli a n  
populum in ſpecie canū venientibus. prece‐  
pit ut illucirent ubi nulli hominum nocere  
poſſent. Qui statim euanuerunt. Illi autē  
homines hoc viſo fidem christi receperunt  
Etcum veniſſet ad portas alterius ciuitatis  
ecce quidaꝝ iūuenis mortuus ferebaſ. Que‐  
rente apostolo quid ci accidiſſet. dictum eſt  
ei q̄ ſeptem canes veneſt et eum in cubicu‐  
lo necauerunt. Et lacrimans apostolus ait  
Scio domine q̄ fuerunt demones quos a  
nicea vībe repuli. Dixitq; pī. Quid dabis  
mibi ſi luſcit auero filiuū tuuꝝ. Cui ille. Fil ca‐  
rius eo poſſideo. ipm ergo tibi dabo. Et ſcta  
oratione ſurrexit et aplo adhesit. **E**ūz qui  
daꝝ viri numero quadraginta ad apostolū  
nauigio venirent. ut ab eo ſidei doctriṇaꝝ re‐  
cipereſt. Ecce a diabolo mare concitatū. et  
omnes pariter ſubmergiſſt. Cum autē eoꝝ  
corpora ad litus delata fuiffent. ante aposto‐  
lum deportant. et ab eo continuo luſciranſ.  
Qui omnia que ſibi acciderant narrauerūt  
Unde in quodaꝝ hymno ipſi⁹ legitur. Qua‐  
terdenos iūuenes ſubmersos maris fluctu‐  
bus. vite reddidit vſibus. **I**tem magiſter  
iobannes beletib⁹ ait de feſto ſancti andree.  
Scienduꝝ eſt inquit q̄ niger fuit colore. bar‐  
ba prolixa. ſtatura mediocris. **E** *B*e‐  
tus igitur andreas in achaya conſiſtens to‐  
tam eam ecclesijs impleuit. ac plurimos ad  
fidem christi conuertit. Uxorez quoq; egee

## De sancto Andrea.

proconsulē fidem christi docuit. et sacro ba  
ptismatis fonte ipam regeneravit. Audiēs  
hoc egeas patras ciuitatez ingreditur. com  
pellens christianos ad sacrificia ydolorum.  
Cui occurrens andreas dixit. Oportebat ut  
tu qui iudeo hominū esse meruisti in terris  
iudicem tuum qui in celis est agnosceres. et  
agnitum coleres. et colendo animū a falsis  
dījs penitus reuocares. Cui egeas. Tu es an  
dreas qui supersticiosa predicas sectam.  
quam romani p̄ncipes nuper exterminari  
iussérunt. Glō quē andreas. Romani princi  
pes nondūz cognouerunt quomodo filius  
dei veniens docuerit ydola esse demonia. q̄  
bec docent vnde offendatur deus. vt offen  
sus ab eis auertatur. et auersus nō exaudiat  
et non exaudiendo ip̄i a dyabolo captiuēt.  
et captiuati tamdiu deludantur donec nubi  
de corpore ereant. nibil secum preter pecca  
ta portantes. Cui egeas. Ista vana iesus ve  
ster p̄dicans crucis patibulo est affix⁹. Cui  
andreas. H̄o restoratione nostra nō pro  
culpa sua crucis patibulum sponte suscepit.  
Et quē egeas dixit. Cum a suo discipulo fu  
erit traditus. et a iudeis tentus. et a militib⁹  
crucifixus. quomodo tu dicis eu⁹ sp̄ote cru  
cis subiisse supplicium. Tunc andreas q̄nqz  
rationibus cepit ostendere christum volun  
tarie passum fuisse. scilz ex eo q̄ passionē suā  
preuidit. et discipulis suis futuram predixit.  
Ecce inquiens ascendimus bierosolimā. zc.  
Et ex eo q̄ petro eum ab hoc auertere cupi  
enti dure indignat⁹ fuit dicens. Vade post  
me satiana. zc. Et ex eo q̄ vtriusqz scz patien  
ti et resurgendi se potestatem habere mani  
festauit dicens. Id potestatem habeo ponen  
di animam meā et iterum sumendi eam. Et  
ex eo q̄ proditorem precognovit cum panē  
intinctum ei dedit. nec tamen vitavit. Et ex  
eo q̄ locum in quo proditorem venturū sci  
ebat elegit. Et his omnibus se interfuisse as  
seruit. Nodiditqz andreas. q̄ mysteriuz cru  
cis magnum esset. Cui egeas. Nō mysteriū di  
ci non potest sed supplicium. Verūtamen nisi  
dictis meis obtemperaueris. ipsum myste  
riū in te faciam experiri. Cui andreas. Si  
crucis patibulū expauescerez. crucis gloriā

non p̄dicarem. H̄udire autē te volo myste  
rium crucis si forte credas. ipm agnatum co  
las vt salueris. **F** Tunc cepit ei myste  
riū redemptōnis pandere. et q̄z congruum  
et necessariū fuerit qnqz rationibus persua  
dere. **H** duma ratio est. q̄ quia p̄mus homo  
per lignum mortem intulerat prevaricādo.  
congruū fuit vt secundus homo per lignu⁹  
mortem repelleret patiēdo. Secunda q̄ q̄a  
de immaculata terra factus fuerat prevar  
icator. congruum fuit vt de immaculata na  
scetur virgine reconciliator. Tertia q̄ q̄a  
adam ad cibum vetitum incontinenter ma  
nus extenderat. congruū fuit vt secundus  
adam in cruce immaculata manus extende  
ret. Quarta q̄ quia adam cibum suavez ne  
titū gustauerat. congruū fuit ad hoc q̄ con  
trarium repelleretur contrario. vt christus  
esca fellea cibaretur. Quinta quia ad hoc q̄  
christus nobis suam imortalitatem confer  
ret. congruū fuit vt nostrā sibi mortalitatez  
assumeret. Nisi enī deus factus fuisse mor  
talis. homo non fieret imortalis. Tūc egeas  
dixit. H̄ec vana tuis narra. et mibi obtempera  
dīsqz omnipotentibus sacrificia. Cui andreas.  
Omnipotenti deo agnū immaculatum  
quondie offero. Qui postqz a toto populo  
comestus fuerit viuus et integer perseverat.  
Egeas quomodo hoc fieret requirente dixit  
andreas vt formaz discipuli assumeret. Cui  
egeas. Ego cum tormentis a te exigam hu  
ius rei notiam. Irratusqz iussit eum in car  
cere recludi. Nō hanc factio tribunali sistitur.  
et ab sacrificia idoloz egeas eū iterū iuitare  
cepit dicens. Nisi mibi obtemperaueris. in  
ipsaz quā laudasti crucē faciā te suspēdi. Cū  
qz ei multa supplicia minaretur. respondit.  
Quicquid tibi videtur in supplicijs maius  
ercogita. Tanto enī regi meo ero acceptioz.  
qnto fvero p noīe ei⁹ i tormentis pstantioz.  
Tunc iussit eu⁹ a viginti hominibus cedi. et  
cesum manibus et pedibus cruci alligari. vt  
sic longiorē recipere crucianū. Tunc du  
ceretur ad crucē factus est concursus popu  
lo⁹ dicentiu⁹. Innocens sanguis ei⁹ sine cau  
sa damnatur. Quo tamen rogauit aplu⁹.  
ne suū martyriū impedirent. Videntes autem

# De sancto Andrea.

17

andreas a longe crucem salutauit eam dicens. Salve crux que in corpore christi dedicata es. et ex membris eius tanq; margaritis ornata. Anteq; in te ascenderet dominus timore terrenum babuisti. modo vero amorem celestem obtinens pro puto susciperis. Securus igitur et gaudens venio ad te. ut tu exultans suscipias me discipulum eius qui peperdidit in te. quia amator tuus semper fui et desideravi amplectui te. Obona crux que decorem et pulchritudinem de membris domini suscepisti. diu desiderata. sollicita amata. sine intermissione quesita. et iam cōcupiscenti animo preparata. accipe me ab hominibus. et reddere me magistro meo. ut per te me recipiat qui per te me redemit. G

**E**t hec dicens se exuit. et vestimenta carnis siccibus tradidit. Sicut eum in cruce ut iussum fuerat suspenderunt. In qua biduo viuens viginti milibus hominum astantium predicauit. Tunc minante turba egee mortem. et dicente viru sanctu mansuetu et piu non debere ita pati. venit ut ipsu deponeret. Quem videns andreas dixit. Quid tu ad nos ventsti egea. si pro penitentia. ipsam cōsequeris. si autem ut me deponas. scias quia ego viu de cruce non descendam. Jam enim video regem meum qui me expectat. Et cum vellent eu soluere. nullo modo poterant ad eu pertingere. quia statim eoru brachia stupida redabantur. Videntes autem andreas quod plebs volebat eu deponere. banc oratione in cruce fecit. ut dicit Augustinus in libro de penitentia. Ne me permittas domine descendere corpus meum. tamdiu enim iam portauit. iam tamdiu super commendatus vigilauit et laborauit quod vellem iam ab ipsa obedientia liberari. et isto grauissimo indumento spoliari. Recordor quantum in portando onerosum. in domando superbum. in fouendo infirmum. in coercendo lascivum laborauit. Scis domine quotiens a puritate contemplationis retrahere me contendebat. quotiens a dulcissimo quietis tue somno me extare obtendebat. quantum et quotiens labore ingerebat. Qui igitur tamdiu ut potui pater

benignissime pugnanti restitu. et tua ope superauit. a te iusto remuneratore et pio posco ne mibi id ultra cōmendes. sed depositum reddo. Commenda alij qillo ultra non impediatur. et resurrectum seruet et reddat. ut et ipsum quoq; meritum sui laboris recipiat. Terre id cōmenda ut me amplius vigilare non oporteat. et libere ab te fonte indeficiens gaudi tendere anxianitē iā non retrabat nec impeditat. Hec Aug⁹. His dictis splendor nimirū d celo veniens dimidia hora eū circū dedit. ita ut nullus eū videre posset. Et abscedente lumine simul cū ipso lumine spiritu tradidit. Maxilla vero uxore egea tulit corpus apostoli sancti et honorifice sepeluit. Egeas vero anteq; domū sua rediisset arreptus a demone in via corā omnibus expiravit. Aliunt quoq; de sepulcro sancti andree manna in modū farine et oleū cuiusodo re suauissimo emanare. a quo que sit ām futuri fertilitas incolis regionis ostenditur. Nam si exiguum profluit exiguum terra exhibet fructū. si copiose copiosū. Hoc forte antiquus veruz fuit. Sed modo eius corp⁹ apud constantinopolim translatiū esse perhibetur. **H** Episcopus quidā religiosā babens vitā beatū andréā inter ceteros sanctos in veneratione babebat. ita qđ in cūcris suis operibus hūc semptitulū preponebat. Ad bonorem dei et beati andree. Inuidēs igitur viro sancto hostis antiqu⁹ ad eu decipiendū tota calliditate se cōculit. seq; in formaz mulieris pulcerrime transformauit. Venit igitur ad palaciū episcopi asserens se velle cōfiteri eidem. Mandat ep̄s ut suo penitentiali cōfiteatur cui plenitudine tradiderat potestatis. Renūciat illa qđ nulli hominū nisi sibi secreta sue conscientie reuelabit. Sicut cōiunctus ep̄s eam ad se venire p̄cepit. Cui illa. Obscurō domine miserere mei. Ego enī in annis puellaribus ut cernitis constituta. et a puericia delicate nutrita. necnon et regia stirpe progenita. bui in pegrino habitu sola veni. Nam pater me⁹ rex utiq; valde potes cūdā magno p̄ncipi me volebat in iugiu sociare. Cui respondi qđ omnē thorū abominarer maritalem. quia virginitez meā

## De sancto Andrea.

christo in perpetuum dedicauit. et ideo nunquam posse in carnalē copulā sentire. Benignus sic avara q[uod] oportebat me ei voluntati durissime obediens. aut certe diversa subire supplicia. latenter fugā in iugis. magis eligēs exultare q[uod] spōlo meo fidē infringere. Audiens nō prēsentis concitatis p[ro]coniu[m]. sub alas vestre p[ro]tectōis confugi. sperans me apud vos locum reperire quietis. ubi possem p[er]templatōis carpere se creta silentia. p[er]sentisq[ue] vite vitare naufragia et perturbationē mūdi fugere p[er]strepēns. Ad mirans in ea ep[iscop]us nobilitate generis. pulchritudinē corporis. tam imensum feruorem. et tante eloquentie venustatē. placida et benigna voce respondit. Esto secura filia. ne formides. q[ui] ille ob cuius amore te et tuos et tua tam viriliter p[er]tempisti. tibi ob h[ab]itum presenti cumulū gratie et in futuro plenitudinē gl[ori]e largietur. Sed et ego seruus ei[us] me et mea tibi offero. Eligasq[ue] ubi tibi placuerit mansio nem. Volo autem ut bodie mecum prandere debas. Cui illa. Nam inquit pater. noli de hac rem erogare. ne forte ex hoc aliquid mali suspicio pueniat. et nitor fame vestre denigrationes aliquam patiat. Ad quam ep[iscop]us dixit. Id lures erimus et nō soli. et ideo nullū male suspcionis scrupulū in aliq[ue] poterit generari. Venientes itaq[ue] ad mensā ep[iscop]us et illa ex opposito considerūt. ceteris residentib[us] hinc et inde. Intendit in eam crebro ep[iscop]us. eiusq[ue] facie non desinit intueri. et pulchritudinez admirari. Sicq[ue] du[ci]t oculus figuratur anum sauciatur. Et dum eius faciem nō desinit intueri. antiquus hostis cor eius grauit iaculo vulneravit. Id perpendit hoc et ipse diabolus. et pulchritudinem suam cepit magis ac magis augere. Jamq[ue] ep[iscop]us proximus erat consensu ut eam de illico opere a temptaret quādo possilitas se offerret. Tunc subito quidam peregrinus venit ad hostium. crebris ictibus pulsans. et magnis clamoribus postulans sibi aperiri. Eunq[ue] aperire nolle. et ille magnis clamoribus et ictibus nimis efficeret importunus. interrogat ep[iscop]us mulierem si ingressum illius peregrini homis acceptaret. Cui illa dixit. Id proponatur sibi aliqua questio sans grauis. quam si enoda-

re sciuerit admittatur. Si autem nescierit tanq[ue] inscius et indignus ep[iscop]i presentia repellatur. Fauent ei omnes sententie. et quis sufficiens esset banc questionē p[ro]ponere sciscitant. Cumq[ue] nullus sufficiens inueniretur. ep[iscop]us dixit. Quis enim nostrū ad hoc tam sufficiens est sicut vos o domina q[uod] ceteros nos et eloquentia p[ro]ceditis. et sapientia nobis omnibus amplius runtatis. Vos igit[ur] banc p[ro]pone[n]te questionē. Tunc illa dixit. Interrogat q[uod] est maius mirabile q[uod] de vñq[ue] in parua recesserit. Interrogatus de hoc peregrinus p[ro]nūcium dixit. Diversitas et excellētia faciunt. Intertot enim homines qui fuerunt ab inimico mundi et usq[ue] in finem futuri sunt. duo reperriri non possent quorum facies p[ro]mīa similes essent. et in ipsa quoq[ue] tam minima facie omnes sensus corporis deus collocauit. Auditentes omnes ei[us] responsionem admirates dixerunt. Vera et optima est solutio questionis. Tunc mulier ait. Id proponatur sibi secunda questio grauior. in qua melius possim ei[us] sapientiam experiri. Querat ab eo ubi terra sit altior omni celo. Id cunctatus de h[ab]itatu p[er]nus. respondit. In celo empireo ubi residet corpus christi. Corpus enim christi q[uod] est altius omni celo. est d[omi]n[u]stra carne formatum. Id dorso caro nostra quedam terrea substantia est. Cum ergo corp[us] christi super omnes celos sit. et de nostra carne originē duxerit. caro autem nostra de terra sit condita. constat q[uod] ubi corpus christi residet ibi procul dubio terra altior celo manet. Refert nunc q[uod] responderat peregrinus. Et ecce omnes responsione eius mirabiliter approbant. et magnifice sapientiam eius laudant. Tunc illa iterum dixit. Hoc est eterna questio grauissima et occulta. et ad soluendū difficilis et obscura. ut sic eius sapientia terrae cōprobetur. et dignus sit ut ad mensam ep[iscop]i merito admittatur. Querat ab eo quantum spaciū sit a terra usq[ue] in celum. Requisitus de h[ab]itatu p[er]nus nūcio dixit. Vade ad eum qui te misit ad me. et de h[ab]itatu p[ro]cunctare. ipse enim melius me h[ab]nouit. et deo tibi de h[ab]itatu respondebit. Nam ipse illud spaciū mēsurauit q[uod] de celo in abyssum cecidit. ego autem de celo nunquam cecidi. et illud spaciū nunquam

# De sancto Nicolao.

20

mensuram. Non enim est mulier sed dyabolus qui se posuit in similitudine mulieris. Audiens hunc nuncib[us] vobementer expauit. et ea quod audiverat coram omnibus recitauit. Nam etiam in qua omniis stupentibus antiquis hostis de medio eorum evanuit. Ep[iscopu]s autem rediens ad se redarguit amare semetipm. et de perpetrata culpa veniam lamentabiliter precebat. Quod si quis non nuncius ut peregrinus introduceret. sed nequaquam amplius inuenitur. Tunc ep[iscopu]s ipsius conuocauit reis evidenter exposuit ordinem geste rei. prcepitque ut omnes ieiunijs et orationibus insisterent. si forte dominus reuelare alicui dignaretur. quis nam ille peregrinus fuerit quod eum a tanto periculo liberauit. Reuelatum autem est illa nocte episcopo quod beatus andreas fuerit qui pro liberatōne ipsius se posuerit in habitu peregrini. Cepit igit[ur] ep[iscopu]s in deuotōne beatitudinis andree magis crescere. ac eum exinde in reuerentia plus babere.

**3.** Cum prepositus quidam cuiusdam ciuitatis agrum sancti andree abstulisset. et ob hoc grauissimis febribus orante ep[iscopu]s fuerit correptus. ille episcopu[m] rogauit ut pro se oraret. et agrum sibi redderet. Sed cum orante episcopo sanitates receperisset. agrum iterum usurpauit. Tunc episcopus orationi se dedit et omnes lampades ecclesie fregit dicens. Hoc lumen non accendetur donec dominus se de suo inimico vindicet. et ecclesia quod amisi recuperet. Et ecce pro suis grauissimis iteris febribus laborauit. Namque nuncios episcopo ut pro se oraret et agrum suum et alium sibi similem redderet. Qui cum ep[iscopu]s responderet. iam orauit et exaudiuit me deus. ipse ad eum se portari fecit. et ut ecclesia intraret ad orandum coegit. Ep[iscopu]s duces ecclesiam ingreditur. ille subito moritur et ager ecclesie restituuntur.

III

## De sancto Nicolao.

**N**icolaus dicitur nicos quod est victoria et laos quod est populus. inde nicoles quasi Victoria populi. id est que popularia et vilia sunt. Vnde dicitur Victoria populi. quia multos populos vita et doctrina docuit via et peccati-

ta vincere. Vnde nicoles dicitur nicos quod est victoria et laos. quod est Victoria et laos. Vnde nitor et laos quod est populus. quasi nitor populi. Habet enim in se ea que nitor et munitione faciunt. Nam secundum ambrosium mundat sermo diuinus. mundat vera confessio. mundat sancta cogitatio. mundat bona operatio. Eius legendam doctores argolici conceperunt. Est autem argos secundum Isidorum ciuitas grecie. Unde et argolici greci vocantur. Aliibi quoque legitur quod methodius patriarcha eius vitam grece scripsit quam iohannes diaconus in latinum transluxit et plura addidit.

B

**N**icolaus ciues patere viribus ex divinitatibus et sanctis parentibus originem duxit. Postea eius epiphonus. mater vero iobanna dicta est. Quem cum in primis iuuentus sue flore parentes genuissent deinceps continentem viuentes celibem vitam duxerunt. Hic prima die dum balneatur erectus stetit in pelvi. Insuper quarta et sexta feria tantum semel suscepit ubera. Factus autem iuvenis aliorum iuvenum de uitans lascivias ecclesiarum potius terebat limina. et quicquid ibi de sacra scriptura intelligere poterat memoriter retinebat. Postarentibus vero suis defunctis cogitare cepit qualiter tantam divitiarum copiam non ad laudem humanam sed ad dei gloriam dispensaret. Tunc quidam concaneus suus sat nobilis tres filias virginis ob inopiam prostituere cogit ut sic infami earum commertio aleretur. Quod ut sanctus cooperit. scelus abhoruit. et massam auri panno inuolutam in domum eius per fenestram nocte clam iecit. et clam recessit. Nam autem surgens homo massam auri reperit. et deo gratias agens priuogenite nuptias celebravit. Non multo post tempore dei famulorum simile pedit opus. Quod rursus ille reperiens et in laudes immensas prorupens. de cetero vigilare propulsit ut sciret quis esset qui sue inopie subvenisset. Post paucos etiam dies duplicatae auri massam in domum proiecit. ad cuius sonitum ille excitat. et nicolaus fugientem insegit talique voce alloquitur. Siste gradum. teque

## De sancto Nicolao.

aspectui ne subtrahas meo. Hicqz occurres veloci<sup>9</sup> nicolaū hūc esse cognouit. Ab horbu mi prostrat<sup>9</sup> osculari volebat pedes ei<sup>9</sup> Qd ille refutās ab eo exegit. ne eū qz diu viueret publicaret. Hoc est mirum ciuitatis defūcto epo. cōuenerūt epi. illi ecclesie de epo p̄uisu- ri. Elderat aut̄ inter eos quidam magne au- cto ratis ep̄s. ad cuius electiōem omnium sententia dependebat. Cum igitur cunctos ieiunijs et orationib<sup>9</sup> insistere monuissz. no- cte illa vocem audiuit dicentem sibi ut hora matutinali fores ecclesie obseruaret. et quez p̄mū ad ecclesiam cuius etiā nomen esset ni- colaus venire conspiceret. ipsum in ep̄m cō- secraret. Hoc ergo alijs reuelans episcopis admonuit ut omnes orationibus insisteret et ipse p̄ se foribus excubaret. Abiitum imo- dum. Hora matutinali quasi a deo missus ante omnes se agebat nicolaus. Quē appre- bendens ep̄us dixit ei. Quod ubi nōmē est. Ille ut erat columbina simplicitate plenus. inclinato capite. Nicolaus inquit vestre sa- citatis seruus. Quem in ecclesiā ducentes licet plurimū renitentem in cathedram col- locauerūt. Ipse autē eandē quaz p̄us humi- litatē et morū grauitatē in omnib<sup>9</sup> sectabat. In oratione per uigilabat. corpus macera- bat. mulierū consortia fugiebat. būlis erat in omnes suscipiendo. efficax in loquendo. alacer in exhortando. severus in corripiendo. Fertur quoqz sicut legitur in cronica qdam nicolauz niceno interfuisse concilio. C

Quadam autē die dum quidam naute periclitarent ita cum lachrymis orauerunt. Nicolae famule dei si vera sunt que dete au- diuimus. nūce a experiamur. Ab hor quidaꝝ in eius similitudine apparuit dicens. Ecce assūm. vocasti enī me. Et cepit eos in antē- nis et rudentib<sup>9</sup> alijsqz iuuare nauis arma- mentis. Statimqz cessauit tempestas. Cum aut̄ ad eius ecclesiā venissent quē nūqz ante- viderat sine indice cognouerūt. Tūc deo et sibi de sua liberatōe grās egerūt. Qd ille di- uine misericōdie teorū fidei nō suis mentis attri- buere docuit. Quodam tpe totā puiciā sancti nicolai famē valida pculit. ita ut om- nibus deficerent alimenta. Audiens autem

vir di naues onusta strito portui applica- se. illuc statim p̄ficietur rogans nautas ut saltem in centuꝝ mōdijs p̄ quālibet nauem fame periclitantib<sup>9</sup> subueniret. Qui illi. Nō audemus pater. quia mensurā alexandrie oportet in horrea imperatoris nos reddere. Quibus sanct<sup>9</sup> dixit. Facite nūc quod dico. et vobis in dei virtute p̄mitto q̄ nullam mi- norationē habebitis apud regū exactorem. Quod cum fecissent. et eandē mensurā quā alexandrie accepérāt reddidissent ministris imperatoris miraculū referūt. et deū in suo famulo magnifica laude attollunt. Frumē- tum aut̄ sūm vniuersiūsqz indigentiā vir di distribuit. ita ut miraculose duobus annis non tantū ad victū sufficeret. sed etiā ad vñū seminis abundaret. Cum autem regio il- la idolis deseruisset. p̄ ceteris nefande dyane simulacrū populus coluerat. adeo ut vñqz ad tempus viri dei nōnulli rustici predicte religioni execrabilis deseruissent. ac sub qdaꝝ arboře p̄secrata dyane quosdam ritus gen- tiliū exercerent. Et vir dei p̄diciū rituꝝ de omnib<sup>9</sup> finibus expulit. ipsamqz arborē p̄se- scidi mandauit. Iratus ex hoc p̄tra eum bo- stis antiquis oleum mydiatione qd p̄tra na- turam in aqua et lapidibus ardet conficit. seqz informā cuiusdā religiose feminine trāssi- gurans. quibusdā ad virū dei nauigantib<sup>9</sup> in quadaꝝ sagenaula obviauit. Hicqz affata est eos. Ab allem ab sanctū dei venire vobis scum. sed nequeo. Rogo ergo vos ut holeū ad eius ecclesiā deferans. et ob mei memori- am ex illo aule eius parietes liniatis. et statu- tim evanuit. Et ecce aliū cernūt nauiculam cum honestis psonis. inter quos vñus erat simillimus sancto nicolao. Qui sicut illis. Ne quid mulier illa locuta est vobis vt qd attulit. Illi aut̄ cuncta p̄ordinem narrauerūt. Quibus ille. Hec est impudica dyana. et vt me verū dicere cōprobetis. oleum illud i ma- reprojicate. Quib<sup>9</sup> prōscientib<sup>9</sup> ingēs ignis in mari succendit. et contra naturā diuinus in mari ardere p̄spicitur. Venientes igitur ad seruum dei alebant. Vere tu es ille q̄ no- bis in mari apparuisti et a diaboli insidijs li- berasti. D Per idē temp<sup>9</sup> cū quedam

# De sancto Nicolao.

gens romano imperio rebellasset. Nam imperator tres principes Nepocianum Ursum et Alpilionem misit. Quos portui adriatico ob ventum strariorum applicatos. huius nicolaus ut secum comedenter inuitauit. volens ut gentem suam a rapinis compesceret quas in nundinis exercebant. Interim dum scimus abesset. consul corrupta pecunia tres innocetes milites iusserat decollari. Quod ut vir sciens audiuit rogauit principes illos ut secum illuc usque genito pperaret. Veniesque ad locum ubi decollari erat inuenire eos publice flexo et facie iam velata et spiculatorumensem super eorum capita iam vibrasse. At Nicolaus zelo accensus in lictore se audacter ingressus. et gladii de manu eius eminus puluit. innocentesque soluens eos in columnas secum duxit. Ilico ad priorum consulis operat et fores clausas vi reserat. Proximorum illi consul occurrit salutauit eum. Aspernatus hunc facie dixit. Inimice dei legis puricatorum. quod temeritate per stupravitanti pscis sceleris vultu spicere nos trax. Que postquam plurimum obiurgauit. ad processus in illoz ducum eum penitentem benignerecepit. Recepta igit benedictione impiales nunciiter paguit. et imperio sine sanguine hostes subdut. Redientesque ab imperatore magnifice sunt recepti. Quidam atque felicitate inuidet. prefecto imperatoris pce et pcio suggesterunt ut eos apud imperatore de lese maiestatis criminibus accusaret. Quod cum imperatori suggestisset. ille nimis furore repletus eos in carcere pcepit. ac si ne aliquo interrogatione illa eos nocte occidi mandauit. Quod cum a custode didicissent sciderunt vestimenta sua. et gemere amare ceperunt. Tunc unus eorum. scilicet nepocianus recolens quod beatum nicholaum tres innocetes liberauerat. exhortatus est alios ut eius patrocinia flagitarent. Quibus orationibus sciens nicholaus nocte illa constanter in imperatori apparuit. dicitur. Cirillo principes tam iniuste comprehendisti et morti sine crimine addixisti. Surge velox. eosque quantotibi dimitti iubeto. Sin autem oro deum ut tibi suscitetur bellum in quo tu corruas et bestias cibas fias. Cui imperator. Quis es tu quod bac nocte palacium meum ingressus talia audes loqui. Cui ille. Ego sum nicholaus miree civitatis episcopus. Sic et psecum similiter terruit per visum dices. Adente et

sensu pdite. cur in necem innocentium consensisti. Id ergo cito et eos liberare stude. Si in autem corpus tuum vermis scaturiet et donus tua citius destruet. Cui ille. Quis es tu quod nobis tanta minaris. Scito inquit me esse nicholaus miree civitatis episcopus. Ut risque euangelibus statim mutuo sua somnia panduit. et per illis incarcerated continuo mittitur. Quibus ait imperator. Quas magicas artes nostis ut tantis nos illudatis somniis. Cui illi responderunt se magos non esse. nec moris sententiam meruisse. Tunc imperator. Nostis inquit hominem cui nomen est nicholaus. Et illi auditio bene manus extenderunt ad celum. rogantes deum ut eos sancti nicholai meritis a periculo liberaret. Et cum imperator tota vita eius et miracula ab eis vidicisset. dixit eis. Ita et gratias deo agite quod vos ei precibus liberauit. Sed et de nostris eidem afferte gaudiolis rogantes eum ut ultraius mibi minas non inferat. sed per me et regno meo addignum pces fundat. Post paucos diei predicti viri ad famulum dei veniunt. moxque ad eius pedes humiles se prosternunt dicentes. Vere famulus dei es vere cultor et amator christi. Cumque sibi omnia per ordines retulissent. ille elevatus in celum manibus immensas do laudes retulit. et bene instructos principes ad propria remisit.

**E**t cum autem dominus vellet eum assumere. rogauit dominum ut angelos suos sibi mittent. Et inclinato capite angelos ad se venire vident. et dicto psalmo In te domine speravi. usque in manus tuas domine. et tradidit spiritum. anno dominii ccclvij. ubi celestium melodia europa est. Qui dum sepultus fuisset in tumba marmorea. a capite fons olei. et a pedibus fons aque profluxit. et usque hodie ex eius membris sacrum residuat oleum valens in salute multorum. Successit autem ei quidam vir bonus qui tamen de sede sua ab inuidis est depulsus. Quo electo oleum fluere deligit. Et eo revocato pthinus emanauit. Post multum vero tempis turbam miream urbem destruxerunt. Quadraginta vero septem milites barenes illuc profecti quattuor monachis illis ostendentibus tumbam sancti nicholai aperuerunt. ossaque eius in oleo natata

# ¶ De sancto Nicolao.

in urbem baream reuerteretur detulerunt. anno dñi. lxxvij ¶ Vir quidam ab uno iudeo quandam summam pecunie mutuo accepit. iurans super altare sancti nicolai. cu alium fideius sorere babere nequiret. quod quicunque posset sibi redderet. Tenete autem illo diu pecuniam. iudeus eam ex postulauit. sed eam sibi reddidisse affirmat. Trahit ergo eum ad iudicium et iuramentum indicit debitorem. Ille baculum cauatum quez auro minuto impluerat secum detulerat. ac si ei ad miniculum indigeret. Violens igit facere iuramentum. iudeo baculum tradidit reservandum. Jurauit ille quod plus sibi reddiderit etiam quod debet. Facto iuramento baculum suum repetit. Et iudeus ignarus astutie eum sibi reddidit. Redies autem quod fraudem fecerat in quodam biuio oppressus corruit somno. currusque cum impetu veniens eum necauit. et plenus baculum auro friguit. et aurum effundit. Et diens ihudeus contumeliam illuc venit. Cunqz dolorum vidisset. et a militiis ei suggestus ut aurum recuperet omnino renuit. nisi quod defunctus fuerat ad vitam beati nico lai meritis redderet. asserens se si hoc fieret baptisma susceptum et christianum futurum. Continuo quod defunctus fuerat suscitatur. et iudeus in christi nomine baptizatus. ¶ Qui dam iudeus videns beati nicolai virtuosam potentiam in miraculis faciendis. imaginem eius sibi fieri precepit. eamque in sua domo collocavit. Qui res suas cum aliquo longius iret cum ministris commendabat. hec vel similia verbaverat. Ecce nolite. Omnia bona mea vobis custodienda comitio. et nisi oia bene custodieritis. ultionem experietur de vobis verberibus et flagellis. Quodam igit vice dum ille absens. fures adueniunt. cum cuncta rapiunt. sola imagine derelinquentur. Judeus autem redies et se spoliatum videns. imaginem alloquitur. talibus vel similibus usus verbis. Domine nolite in domo mea vos posueram ut tres meas a latronibus seruaretis. Cur hoc facere noluitis. et latrones quare non prohibuistis. Igitur dira tormenta recipies. et pro latronibus penas lues. Hicque damnum meum in tuis recipies. pensabot tormentis. et furor meus in tuis refrigerabo verberibus et flagellis. Accipies ergo iudeus imaginem. dire eam verberauit. di-